
 

  

   

 

 

EDITAL Nº 007/2024 PFI-UNESPAR 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E REMATRÍCULAS 

 

A Coordenação Institucional do Programa Paraná Fala Inglês – PFI Unespar, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna pública a 

homologação das inscrições e rematrículas. 

  

1. DAS INSCRIÇÕES: 

TABULAÇÃO INSCRIÇÕES/REMATRÍCULA 

UNIVERSIDADE/CAMPUS 
HOMOLOGADAS NÃO HOMOLOGADAS 

TOTAL 

INSCRIÇÃO REMATRÍCULA INSCRIÇÃO REMATRÍCULA 

TOTAL 171 70 5 2 248 

UNESPAR / APUCARANA 6 8 0 0 14 

UNESPAR / CAMPO MOURÃO 17 8 1 0 26 

UNESPAR / CURITIBA I - EMBAP 10 3 0 0 13 

UNESPAR / CURITIBA II - FAP 6 3 0 0 9 

UNESPAR / PARANAGUÁ 84 22 0 0 106 

UNESPAR / PARANAVAÍ 6 3 0 0 9 

UNESPAR / UNIÃO DA VITÓRIA 15 3 0 0 18 

UNESPAR / APML GUATUPÊ 0 0 0 0 0 

UEL 0 0 0 0 0 

UEM 9 1 0 0 10 

UENP 0 0 0 0 0 

UEPG 0 0 0 0 0 

UNICENTRO 1 1 0 0 2 

UNIOESTE 2 0 0 0 2 

UNATI 15 18 0 0 33 

OUTRAS 0 0 4 2 6 

  

2. DA SITUAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E REMATRÍCULAS HOMOLOGADAS 

2.1 A relação com nome completo e situação da INSCRIÇÃO encontra-se no ANEXO A deste Edital. 

2.2 Os inscritos e alunos matriculados encontram-se inseridos nas turmas dos cursos solicitados para este semestre do PFI. 

3. DA LISTA DE ESPERA 

3.1 As turmas presenciais que atingiram sua capacidade máxima de inscrições apresentam uma lista de espera logo abaixo. 

3.2 À medida que houver desistência e/ou a não frequência dos que estão inseridos nas turmas, os inscritos serão convocados por e-mail para 

participar por ordem de inscrição.   

4. DAS NÃO HOMOLOGAÇÕES E RECURSOS  

4.1 As não homologações especificam-se nos seguintes casos, conforme Edital 006/2024 PFI-Unespar:  

4.2. Ausência de comprovante de vínculo com a Unespar ou com a determinada IES atualizado; 

4.3 As inscrições não homologadas podem apresentar recurso PARA QUE AS INSCRIÇÕES SEJAM REGULARIZADAS entre os dias 04/09 e 

05/09/2024 enviando o documento faltante pelo e-mail pfi@unespar.edu.br. 

4.4 A lista das inscrições não homologadas encontra-se no ANEXO B.  

4.  DA CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO 

6.1 Serão convocadas para confirmação as inscrições homologadas, em ordem de classificação conforme critérios estabelecidos no Edital 006/2024 

PFI-Unespar, por e-mail; 

6.2 O candidato inserido na turma deve participar ativamente das primeiras atividades ou terá a inscrição substituída pelos que estão na lista de espera.  

7. DOS CASOS OMISSOS   

            

mailto:pfi@unespar.edu.br


7.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Institucional e Pedagógica do PFI. 

 

PUBLIQUE-SE.    

             Paranaguá, 04 de setembro de 2024. 

 Prof. Dr. Elerson Cestaro Remundini 

Coordenador Institucional do PFI - Unespar 

Portaria 1427/2023 Reitoria/Unespar 
 

 

 

 

 

 ANEXO A - Lista das inscrições e rematrículas homologadas 

 

CAMPUS DE APUCARANA 

 

TURMA I - INICIANTES B (PRESENCIAL) 

 

Alisson Erick de Oliveira 1ª chamada 

Anderson Barbosa Marques REMÁTRICULA 

Juliana Guizelini de lima 1ª chamada 

Nádila Monique de Oliveira REMÁTRICULA 

Wagner Tadeu Sorace Miranda REMÁTRICULA 

Wesley Valério Gomes REMÁTRICULA 

 

 

TURMA II - LEITURA E ESCRITA ACADÊMICA (ON-LINE) 

 

Amanda Honorato Marques 1ª chamada 

Ana Cristina Perussulo da Silva REMATRÍCULA 

Beatriz Grein Pereira 1ª chamada 

Beatriz Rodrigues 1ª chamada 

Clarissa Loyola Comin 1ª chamada 

David Junior Miranda Ribeiro 1ª chamada 

Eduarda Tavares Gonçalves 1ª chamada 

Elane do Nascimento Brelaz de Lima 1ª chamada 

Emilye Baechtold 1ª chamada 

Everton Koloche Mendes Barbosa 1ª chamada 

Gabriela Santos Damasceno 1ª chamada 

Giovanna Calegari Luciani REMATRÍCULA 

Jeremias Francisco Fernandes Das Neves REMATRÍCULA 

Kaio Felipe Santos da Silva 1ª chamada 

Kauany Almindo Da Veiga 1ª chamada 

Lucilene Aparecida Francisco 1ª chamada 

Marcelli Regina Gonçalves Galdino dos Santos 1ª chamada 

Marcelo Lemes Louback 1ª chamada 

Matheus Henrique Batista Lopes Ribeiro 1ª chamada 

Melissa Matos de Lima 1ª chamada 

Nikoly Marcato da Silva 1ª chamada 

Osmar Leopoldino do Nascimento Junior 1ª chamada 

Pedro Henrique Milani Gonçalves 1ª chamada 

Pedro Ricardo Vicini Araujo 1ª chamada 

            



Rafaela Andressa da Silva 1ª chamada 

Renata Galvão da Costa 1ª chamada 

Rita de Cássia Moreschi Dória 1ª chamada 

Ronald Gomes Cubis 1ª chamada 

Rosane Jorge 1ª chamada 

Sthefani Dias dos Santos REMATRÍCULA 

Susan Marie Grudysz Szpunar 1ª chamada 

 

 

TURMA III - AVANÇADO B (ON-LINE) 

 

Arthur Jose Borsato 1ª chamada 

Breno Haponiuk Bovo REMATRÍCULA 

Bruno da Silva Nunes 1ª chamada 

Carolina Pacheco Simões REMATRÍCULA 

Caroline Kunzler 1ª chamada 

Davi Macohin Monfredinho REMATRÍCULA 

Edicléia Regina Martins 1ª chamada 

Eduarda Barros Ricardo 1ª chamada 

Gabriel Henrique de Souza REMATRÍCULA 

João Victor Moreira do Rosario 1ª chamada 

Lara de Andrade Evangelista 1ª chamada 

Maria Eduarda Borille 1ª chamada 

Rodrigo Kosteski Rocha 1ª chamada 

Vilma Carla Lima de Souza Ribeiro REMATRÍCULA 

 

 

CAMPUS DE CAMPO MOURÃO 

 

TURMA I - INICIANTES A (PRESENCIAL) 

 

Bruna de Oliveira Zanella REMATRÍCULA 

Cristiane da Silva 1ª chamada 

Gabriel Henrique Santos de Camargo 1ª chamada 

Joaquim Manuel Francisco 1ª chamada 

Lucas Alexandre de Lima 1ª chamada 

Nilcimara Rita de Carvalho REMATRÍCULA 

Ofélia Aida Victorino 1ª chamada 

Hesdra Ferreira Ximenes 1ª chamada 

 

 

TURMA II - INICIANTES B (ON-LINE) 

 

Adriana Gallego Martins 1ª chamada 

Adriano Emanuel Cangombe REMATRÍCULA 

Agatha Vitoria Carneiro da Costa REMATRÍCULA 

Alessandra Rodrigues 1ª chamada 

Andrielle Rebeca Maia 1ª chamada 

Any Beatriz Pires Sant’ Ana 1ª chamada 



Daniely rebeca do Amaral Sousa REMATRÍCULA 

Dara Dzovoniarkiewicz 1ª chamada 

Denise de Melo Teodoro da Silva 1ª chamada 

Eder Lucas Felix De Souza Braz 1ª chamada 

Fernanda Carolina Carzino 1ª chamada 

Fernando Miotto 1ª chamada 

Gabriel Hiago Oliveira Santos 1ª chamada 

Gabriela Guimarães Michelli 1ª chamada 

Gabriela Maria Medeiros de Oliveira REMATRÍCULA 

Gustavo Vinicius da Silva Siqueira REMATRÍCULA 

Hamed Almeida Braga 1ª chamada 

Heliza Wionzek 1ª chamada 

Hellen Maysa Renaldino REMATRÍCULA 

Isabel Macena Pagnoncelli REMATRÍCULA 

Isabel Pagnoncelli 1ª chamada 

Isabela Ferdinando Amaral 1ª chamada 

Isabella dos Santos Portela 1ª chamada 

Isabella Mendes Lucas 1ª chamada 

Jamile Diesel Freire REMATRÍCULA 

Jheniffer Araujo Duriene Alves 1ª chamada 

Joakson Misie da Silva REMATRÍCULA 

Johanna Ramos de Novais Almeida 1ª chamada 

José Carlos Bertacchi Junior 1ª chamada 

Julia Caroline Fagundes Pereira 1ª chamada 

Juliana Soares Carrenho da Silva REMATRÍCULA 

Karla Batista dos Santos 1ª chamada 

Katiley Regina Gomes 1ª chamada 

Kellin Aparecida Franzoni de Campos 1ª chamada 

Kessile Pereira Machado Venancio 1ª chamada 

Leonardo Gruczkowski 1ª chamada 

Leticia Macedo de Souza REMATRÍCULA 

Lorena Maurino Domingues Oliveira 1ª chamada 

Luis Henrique Galera Xavier 1ª chamada 

Luiz Guilherme Henrique 1ª chamada 

Mairim Dahm da Silva 1ª chamada 

Maralia Alves Pinheiro 1ª chamada 

Maria Eduarda De Souza Kormann 1ª chamada 

Maria Gabrieli de Carvalho Bugança 1ª chamada 

Mirian Dayane Cohls de Amorim 1ª chamada 

Murillo Solek Machado REMATRÍCULA 

Patrick Sabino 1ª chamada 

Raquel da Silva 1ª chamada 

Rui Cláudio Cleto Gomes REMATRÍCULA 

Samira Souza de Oliveira 1ª chamada 

Selma Maria Ribeiro dos Santos 1ª chamada 

Sofia de Oliveira Policarpo 1ª chamada 

Tatiane Finsterbusch REMATRÍCULA 



Thainá de Lima Basso 1ª chamada 

Thais Bettini de Araujo 1ª chamada 

Thayná Tomas Figueiredo 1ª chamada 

Vanessa Aline Ramos da Silva 1ª chamada 

Vanessa de Oliveira Rech 1ª chamada 

Victorino Cavinja Satchimuco REMATRÍCULA 

Vilma Delfino dos Santos Wagner 1ª chamada 

Vitor Gabriel Leandro Oliera 1ª chamada 

Yasmin Xavier 1ª chamada 

 

 

TURMA III - ORAL PRESENTATIONS (PRESENCIAL) 

 

Daniel Matos de Souza Junior 1ª chamada 

Deilson dos Santos Reis 1ª chamada 

Janaina dos santos ribeiro 1ª chamada 

Marcelo lemes Louback 1ª chamada 

Nilcimara Rita de Carvalho REMATRÍCULA 

Silvestre Lissekeivo Manuel Gamba 1ª chamada 

 

 

TURMA IV - PREPARATÓRIO TOEFL (ON-LINE) 

 

Alanis Cordeiro Machado 1ª chamada 

Bruna Victoria Bom 1ª chamada 

Clara Regina Silva Santos REMATRÍCULA 

Emanuelle da Rosa Bret Chinaider 1ª chamada 

Erica Aline da Silva REMATRÍCULA 

Érica Maria Magalhães 1ª chamada 

Flavio Rafael Mendes Campos 1ª chamada 

Hesdra Ferreira Ximenes 1ª chamada 

Jeremias Francisco Fernandes Das Neves REMATRÍCULA 

Lucas Giovanni de Freitas Cobre 1ª chamada 

Maira Heringer da Silva 1ª chamada 

Nayara de Lima Santana 1ª chamada 

Paloma Aparecida dos Santos REMATRÍCULA 

Rafaela Andressa da Silva 1ª chamada 

Taisson Fernando Baldin 1ª chamada 

Tatiane Finsterbusch REMATRÍCULA 

 

 

CAMPUS DE PARANAGUÁ 

 

TURMA I - PRÉ-INTERMEDIÁRIO B (PRESENCIAL) 

 

Andrew Vitor Ricardo Pontes 1ª chamada 

Beatriz Carroline Ferrreira Boechat 1ª chamada 

Bruno de Campos Aeroso 1ª chamada 

Clara Regina Silva Santos REMATRÍCULA 



Eliel Cardoso Alves REMATRÍCULA 

Felipe Martins da Silva Ricardo 1ª chamada 

Heloisa Berrute Moço REMATRÍCULA 

João Alberty Dos Santos Alves REMATRÍCULA 

José Henrique Pires Santana REMATRÍCULA 

Laura da Silva Zacarias 1ª chamada 

Leriane Douve Pinto 1ª chamada 

Luan Silva Dos Santos REMATRÍCULA 

Matheus Felipe Martins do Carmo de Freitas 1ª chamada 

Nícolas Lopes Ramos REMATRÍCULA 

Rayane Vitória Cardoso Alves 1ª chamada 

Ricardo Morales Damborowiski 1ª chamada 

Sabrina Soraya Santos de Melo 1ª chamada 

Wécia Luiza Bhering Konell 1ª chamada 

Maressa Barboza do Nascimento 1ª chamada 

 

 

TURMA II - INTERMEDIÁRIO COM ÊNFASE EM CONVERSAÇÃO (PRESENCIAL) 

 

Alexia Morita de Almeida REMATRÍCULA 

Amanda Lima Martins Pereira 1ª chamada 

Bianca Cardoso do Rosario 1ª chamada 

Bianca Dantas do Nascimento 1ª chamada 

Danielle Regis Petrisio 1ª chamada 

Danilo Silveira Marques 1ª chamada 

Danilo Silveira Marques 1ª chamada 

Eduardo da Silva Brasil 1ª chamada 

Eduardo Silva Martins 1ª chamada 

Emilye Baechtold 1ª chamada 

Fernanda Gonçalves Mansur REMATRÍCULA 

Frederick Matheus Alves Gonçalves REMATRÍCULA 

Gabriel Vega Cordeiro REMATRÍCULA 

Jheniffer Natalli Severino Fernandes 1ª chamada 

Julio Henrique Amorim Sant'ana 1ª chamada 

Kaio Felipe Santos da Silva 1ª chamada 

Kelvin Thiago Cassilha Martins 1ª chamada 

Letícia Fernanda Nascimento Das Neves 1ª chamada 

Letícia Santos Folkuenig 1ª chamada 

Luciano Vieira Souza REMATRÍCULA 

Manuella Megiolaro Alves 1ª chamada 

Marelis Cristine Rodrigues de Oliveira 1ª chamada 

Melissa Sampaio Mota REMATRÍCULA 

Melissa Sampaio Mota 1ª chamada 

Ronaldo Cardoso Alboite 1ª chamada 

Stephani Inacio Lopes 1ª chamada 

Vinicius Elias Villabruna 1ª chamada 

Vitor Hugo Santos de Oliveira 1ª chamada 

 



 

TURMA III - GRAMÁTICA GERAL DA LÍNGUA INGLESA (PRESENCIAL) 

 

Alanis Cordeiro Machado 1ª chamada 

Bárbara Victória de Morais 1ª chamada 

Cecilia Dored 1ª chamada 

Cintia Sant'Ana de Paula 1ª chamada 

Clicia Thais Pinheiro Araujo 1ª chamada 

Giovanna Calegari Luciani 1ª chamada 

Jaqueline Gonçalves dos Santos REMATRÍCULA 

João Henrique da cruz uetaki REMATRÍCULA 

Kayna Guimarães Serenário 1ª chamada 

Luciane Mira Pereira 1ª chamada 

Nathalia Vital Brazil Voigtel Braga 1ª chamada 

Nathaly Aparecida Fernandes 1ª chamada 

Osmar Leopoldino do Nascimento Junior REMATRÍCULA 

Pamela da Silva Carneiro 1ª chamada 

Renata Rocha Costa 1ª chamada 

Vitor Hugo Machado Alves 1ª chamada 

Vitória dos Santos Gomes 1ª chamada 

Vitória Gabrielli Vieira dos Santos viana 1ª chamada 

 

 

TURMA IIII - INGLÊS BÁSICO PARA A UNATI (PRESENCIAL) 

 

Alba Regina Garcia Silverio REMATRÍCULA 

Alcione Da Silva Afonso 1ª chamada 

Ana Marli Solis REMATRÍCULA 

Aparecida Yayoi Sato REMATRÍCULA 

Celia Maria Do Carmo Mafra 1ª chamada 

Edileusa da Silva REMATRÍCULA 

Eliane Marli Da Silva Nascimento 1ª chamada 

Elisabete Calisto Nascimento REMATRÍCULA 

Gleci Mara Victória Pons 1ª chamada 

Jair Luiz De Sousa 1ª chamada 

Jucyli Regina Alves De Souza 1ª chamada 

Jussara Machado REMATRÍCULA 

Lilian Breyer Ribas REMATRÍCULA 

Luce Jane Cardozo de Araujo REMATRÍCULA 

Luiz Carlos de Assunção 1ª chamada 

Maria Bernardete Machado Das Neves 1ª chamada 

Maria Izabel Leandro de Araújo REMATRÍCULA 

Maria José De Souza Ferreira 1ª chamada 

Maria Ligia Costa REMATRÍCULA 

Maria Lucia Garcia dos Santos REMATRÍCULA 

Maria Tereza Agostinho 1ª chamada 

Marijulie Ribeiro de Moura REMATRÍCULA 

Mariza do Rocio Correia Da Silva 1ª chamada 



Marli do Rocio S. Sousa 1ª chamada 

Paulina Scomação de Carvalho REMATRÍCULA 

Raquel Voi Do Nascimento 1ª chamada 

Rose Mary Weiss De França Femenias 1ª chamada 

Rosiler Brites Teixeira REMATRÍCULA 

Sezanita Moreira REMATRÍCULA 

Sueli Sabino da Silva REMATRÍCULA 

Vera Lúcia Andrade Da Costa 1ª chamada 

Vera Lucia Cordeiro de Leão REMATRÍCULA 

Zuleide da Silva Pinheiro REMATRÍCULA 

 

 

ANEXO B - Lista das inscrições não homologadas 

 

NOME MOTIVO 

Alessandro Mateus Sloty Não possui vínculo com a UNESPAR ou outra IES. 

Denise Aparecida Ramiro Lombardi Declaração de matrícula inválida. 

Jhon Carlos Batista Declaração de matrícula inválida. 

Juliano Alves Lucas Não possui vínculo com a UNESPAR ou outra IES. 

Rebecca Reliana Araújo Rodrigues Não possui vínculo com a UNESPAR ou outra IES. 

Sabrina Gonçalves Declaração de matrícula inválida. 

Suellen de Carvalho Vidal Batista Não possui vínculo com a UNESPAR ou outra IES. 

 


